SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N. 001/2020/CAPES-PRINT-UFPB. BOLSAS PDSE.

RESULTADO PARA BOLSA DE CAPACITAÇÃO

 QUINTA JANELA DE INDICAÇÕES

Certificamos, para os devidos fins, que na Reunião do Comitê Gestor do Programa
Institucional de Internacionalização CAPES (PrInt CAPES), realizada aos 10 (DEZ) dias
do mês de novembro, do ano de 2020 (DOIS MIL E VINTE), foi dado o seguinte parecer,
por unanimidade de votos, durante processo seletivo regido pelo EDITAL CAPES-
PRINT-UFPB/nº001/ 2020 - Bolsas de PDSE -Doutorado Sanduíche no Exterior, à
candidatura à bolsa de capacitação com duração de três meses oferecida no referido
edital:

Nome do
candidato PPG País de

Destino Situação Período de
Bolsa

Tema e Projeto

Bartolomeu
Israel de
Souza

PPGG
(Geografia) Espanha Aprovada

Dezembro/2020
a
Fevereiro/2021

Tema 3: BIOMA
CAATINGA,
BIODIVERSIDADE E
SUSTENTABILIDADE

Projeto 4: Impactos das
mudanças climáticas sobre
a gestão da cobertura
vegetal e sobre a
(sócio)biodiversidade no
bioma Caatinga no
Nordeste do Brasil

Coord. Maílson Monteiro do
Rego